
COMUNE DI BORGO VELINO

Provincia di Rieti

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 81 del Reg. Data 30-08-19

----------------------------------------------------------------------
Oggetto:Efficientamento energetico della pubblica illuminazione del
territorio comunale - Affidamento incarico della redazione di
relazione tecnica/studio
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  trenta del mese di agosto alle
ore 13:30, nella sede Comunale, convocata con appositi avvisi, la
Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori:

======================================================================

BERARDI EMANUELE SINDACO P
SCARSELLA MARIA GRAZIELLA VICE SINDACO A
GRAZIANI ENZO ASSESSORE P

======================================================================
Presenti    2                                             Assenti    1

Partecipa il Segretario comunale  SILVESTRINI D.SSA RAFFAELLA
Il Presidente Signor BERARDI EMANUELE in qualità di SINDACO  dichiara
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 30-08-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI BORGO VELINO



LA GIUNTA MUNICIPALE

Su proposta del Sindaco,

Dato atto che gli impianti di pubblica illuminazione del territorio
comunale sono ormai obsoleti in quanto dotati di sistemi non in linea
con le ultime tecnologie presenti sul mercato (lampade a led) che
oltre a produrre un ingente spesa a carico del bilancio comunale  non
sono conformi alle normative sul risparmio energetico, utilizzando
lampade ad alto consumo rispetto a quelle di linea performante
avanzata;

Rilevato che è preciso compito dell’amministrazione comunale, nell’
ottica della ricerca della migliore efficienza e del massimo vantaggio
per la collettività, individuare sistemi che consentano risparmi
economici per la finanza pubblica o che incidano positivamente
sull’ambiente e quindi sul benessere  dei cittadini;

Dato atto  che la sostituzione degli attuali sistemi illuminanti
contribuirebbe sicuramente all ‘ innalzamento del livello del servizio
erogato attraverso :

- l’ uso razionale dell’energia, con l’ eliminazione delle
inefficienze dovute all’uso delle attuali  tecnologie inadeguate e
obsolete;
- l’ adeguamento degli impianti alla normativa anche in materia di
inquinamento luminoso;
- la diminuzione e razionalizzazione della spesa pubblica
relativamente alla energia elettrica;
-la valorizzazione del patrimonio urbano, attraverso studi di
illuminotecnica e ricerca di prodotti dedicati;
- il contenimento delle sostanze climalteranti;

Considerato che per valutare l’effettiva convenienza economica della
sostituzione degli attuali sistemi illuminanti con quelli a led di
ultima tecnologia occorre predisporre un  precisa relazione
tecnica-studio, da parte di tecnico esperto in tale attività;

Dato atto che tra il personale tecnico dell’ Amministrazione non è
presente una figura competente  nella valutazione ricercata e che
comunque l’ ufficio non può adempiere anche a tale incombente, essendo
impegnato con la notevole mole di lavoro ordinario e straordinario;

Dato atto che è pertanto necessario ricorrere a professionista esterno
all’ Ente  per incarico della redazione della relazione tecnica-studio
per l’efficientamento energetico della pubblica illuminazione presente
sul territorio comunale;

Dato atto che il Responsabile Area Tecnica ha quantificato che la
redazione della relazione-studio occorre un importo di €. 700,00 oltre
oneri  di legge;

Dato Atto che l’importo complessivo dell’intervento è disponibile sul
bilancio 2019 al cap. 9175, int. n. 10.05-2.02.01.99.999;

Ritenuto di dover dare mandato al Responsabile dell’Area Tecnica
Comunale Arch. Aldo Langone, di procedere con l’affidamento di un
incarico professionale per la redazione della relazione tecnica-studio
per l’efficientamento energetico della pubblica illuminazione presente
sul territorio comunale a tecnico esterno all’Amministrazione esperto
in tale fabbisogno, affidabile, stante l’importo, con le procedure di
cui all’art. 36 comma 2 lett.a del D.lgs. n° 50/2016 e con tutti gli
adempimenti consequenziali;

Visto il D.Lgs.vo 267/00;

DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 30-08-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI BORGO VELINO



Visto il D.Lgs.vo 50/16 e s.m.i.;

Tutto ciò premesso e considerato;

DELIBERA

La narrativa che precede forma parte integrante e sostanziale del
presente atto

Di dare atto che gli impianti di pubblica illuminazione del
territorio comunale sono ormai obsoleti in quanto dotati di
sistemi non in linea con le ultime tecnologie presenti sul
mercato (lampade a led) che oltre a produrre un ingente spesa a
carico del bilancio comunale  non sono conformi alle normative
sul risparmio energetico, utilizzando lampade ad alto consumo
rispetto a quelle di linea performante avanzata.

Di dare atto che è preciso compito dell’amministrazione
comunale, nell’ ottica della ricerca della migliore efficienza e
del massimo vantaggio per la collettività, individuare sistemi
che consentano risparmi economici per la finanza pubblica o che
incidano positivamente sull’ambiente e quindi sul benessere  dei
cittadini.

Di dare che la sostituzione degli attuali sistemi illuminanti
contribuirebbe sicuramente all ‘ innalzamento del livello del
servizio  erogato attraverso :

- l’ uso razionale dell’energia, con l’ eliminazione delle
inefficienze dovute all’uso delle attuali  tecnologie inadeguate e
obsolete;
- l’ adeguamento degli impianti alla normativa anche in materia di
inquinamento luminoso;
- la diminuzione e razionalizzazione della spesa pubblica
relativamente alla energia elettrica;
- la valorizzazione del patrimonio urbano, attraverso studi di
illuminotecnica e ricerca di prodotti dedicati;  il contenimento
delle sostanze climalteranti.

Di  dare atto che per valutare l’effettiva convenienza economica
della sostituzione degli attuali sistemi illuminanti con quelli
a led di ultima tecnologia occorre predisporre un  precisa
relazione tecnica-studio, da parte di tecnico esperto in tale
attività.

Di dare atto, per le motivazioni di cui in premessa, che è
necessario ricorrere a professionista esterno all’ Ente  per
incarico della redazione della relazione tecnica-studio per
l’efficientamento energetico della pubblica illuminazione
presente sul territorio comunale.

Di dare mandato  al Responsabile dell’Area Tecnica  Comunale
Arch. Aldo Langone, di procedere con l’affidamento di un
incarico professionale per la redazione della relazione
tecnica-studio per l’efficientamento energetico della pubblica
illuminazione presente sul territorio comunale a tecnico esterno
all’Amministrazione esperto in tale fabbisogno, affidabile,
stante l’importo, con le procedure di cui all’art. 36 comma 2
lett.a del D.lgs. n° 50/2016 e con tutti gli adempimenti
consequenziali.
Di dare atto che la spesa necessaria è disponibile sul bilancio
2019 al cap. 9175, int. n. 10.05-2.02.01.99.999.

DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 30-08-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI BORGO VELINO



Di demandare gli uffici alla predisposizione degli atti
consequenziali.

Di comunicare il presente atto  ai capigruppo consiliari.

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi
dell'art. 134, 4° comma, del Decreto Legislativo n. 267/2000
stante l'urgenza di provvedere in merito.

***********************

Nulla avendo da eccepire in merito;

Visto il parere favorevole sulla regolarità tecnica della suindicata
proposta espresso dal responsabile del servizio dell’Area Tecnica
Arch. Aldo Langone;

Visto il parere favorevole sulla regolarità contabile della proposta e
l’attestazione sulla copertura finanziaria della spesa resi
dall’Istruttore Direttivo De Santis Anna responsabile del Servizio di
Ragioneria;

Con voti favorevoli, unanimi, legalmente resi, accertati e proclamati;

D E L I B E R A

Di approvare in ogni suo punto e contenuto la suindicata proposta di
deliberazione che quì si intende integralmente riportata.

Di dichiarare, altresì, con separata votazione palese ed unanime, la
presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.
134, 4° comma, del D. L.vo n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 30-08-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI BORGO VELINO



PARERI AI SENSI DELL'ARTICOLO 49, COMMA 2, DEL TESTO UNICO N. 267/2000
IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE FORMULATA DALL'UFFICIO
UFFICIO TECNICO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto con parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Li, 30-08-19                        F.to LANGONE ALDO

=====================================================================

Si attesta la regolare copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Li, 30-08-19                        F.to DE SANTIS ANNA

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 30-08-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI BORGO VELINO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to BERARDI EMANUELE          F.to SILVESTRINI D.SSA RAFFAELLA

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 05-09-19

[] E' stata comunicata, con lettera n. 3434     in data 05-09-19
   ai signori capigruppo consiliari (art. 125, D.Lgs. 18.08.2000 N.
267)

IL MESSO COMUNALE
Li, 05-09-19                               F.to Antonelli Antonella

======================================================================
Per copia conforme all'originale.

Dalla residenza comunale, lì 05-09-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
SILVESTRINI D.SSA

RAFFAELLA

======================================================================
ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata
data di inizio pubblicazione, é divenuta esecutiva il
ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 N. 267

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,                                      F.to LORENZINI DOTT. LUIGINO

DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 30-08-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI BORGO VELINO


